commutationibus humanae vitae aecundum leges civiles determiuatur. Sed secundum eas licitum est emptori et venditori ut se invicem decipiant” (ed. Paris, 1664, t. 22, p. 144).

22. Aquinas is, however, especially careful to point out that though everything really has some one just price, this cannot always be exactly determined, and therefore restitution should not be insisted upon unless the injury done by a wrongful price is considerable: “Lex divina nihil impunitum relinquit quod sit virtute contrarium. Unde aecundum divinam legem illicitum reputatur si in emptione et venditione non sit *aequalitas justitiae* observata; et tenetur ille qui plus habet, recompensare ei qui damnificatus est, si sit *notabile* damnum. Quod ideo dico, quia istud pretium rerum *non est punctualiter determinatum*, sed magis in quadam aestimatione consistit; ita quod modica additio vel minutio non videtur tollere aequalitatem justitiae,” *ib.*
23. J. S. Mill, *Political Economy*, bk. iii., ch. 3. The explanation of mediaeval Church teaching, as aiming at determining price by the cost of production, was probably first suggested by Knies, part ii., §3 (ed. 1883, p. 116); cf. Cunningham, *Engl. Industry and Commerce*, §43, pp. 171–173.
24. Fawcett, *Manual of Pol. Econ.*, bk. iii., ch. 4 (sixth ed., p. 339). For purposes of comparison this modern theory is here stated without criticism; but Mr. Sidgwick has recently pointed out (*Principles of Pol. Econ.*, bk. ii., ch. 2) that “cost of production cannot be assumed to be independent of demand.” The quotation on p. 137, as to the doctrine of value not being “the sure stronghold,” is from Gustav Cohn, professor at Göttingen; *System der Nationalökonomie*, (1885), i. 488.
25. Cf. Endemann, *Studien in der romanisch-canonistischen Wirthschafts- und Rechts-lehre*, ii. 37.
26. “Utrum venditio reddatur illicita propter defectum rei venditae” is the heading to *artieulus 2*.
27. *Ib.*: “In unoquoque loco ad Rectores civitatis [probably meaning primarily *city* authorities] pertinet determinare quae sint justae mensurae rerum venalium, pensatis conditionibus locorum et rerum. Et ideo has mensuras publica auctoritate *vel consuetudine* iustitutas praeterire non licet”
28. *Ib.*, *artic. 3*: “Cum enim venditor emptorem ad emendum non cogat, videtur ejus iudicio rem quam vendit supponere... Non ergo videtur imputandam venditori, si emptor in suo iudicio decipitur, praecipitantur emendo, absque diligenti inquisitione de conditionibus rei.”
29. *Ib.*, “Si vero vitium sit manifestum; putà cum equus est mono-culua; vel cum usus rei etsi non competat venditori, potest tamen esse conveniens aliis; et si ipse propter hujusmodi vitium subtrahat quantum oportet de pretio; non tenetur ad manifestandum vitium rei; quia forte... emptor vellet plus subtrahi de pretio quam esset subtrahendum.”
30. *Ib.*: “Dicendum quod iudicium non potest fieri nisi de re manifesta.... Undo si vitia rei quae vendenda proponitur aint occulta, nisi per venditorem manifestentur non sufficienter committitur emptori iudicium.”
31. *Ib.*: “Dicendum quod vitium rei facit rem *in presenti* esse minoris valoris quam videatur. Sed, in casu premissis, *infuturum* res expectatur esse minoris valoris per superventum negotiatorum qui ab eumentibus ignoratur. Unde venditor qui vendit rem-*secundum pretium quod invenit*, non videtur contra justitiam facere si quod futurum est non exponat. Si tamen exponeret vel de pretio subtraheret, abundantioris esset virtutis, quamvis ad hoc non videatur teneri ex justitiae debito.”
32. Riley, *Memorials of London*, 420.
33. *Artic. 4*: “Negotiarum propter res necessarias vitae consequendas omnibus licet; propter lucrum vero, nisi id sit ordinatum ad aliquem honestum finem, negotiarum ex se est turpe.”
34. *Ib.*: “Secunda autem juste vituperatur; quia, quantum est de se deservit cupiditati lucri, quae terminum nescit, sed in infinitum tendit.” This is derived from Aristotle, *Politics*, bk. i., chaps. 8, 9. As to Aristotle’s use of *περὸς*, see Jowett, *Politics*, vol. ii., part i., p. 30.
35. *Ib.*: “Lucrum tamen, quod est negotiationis finis, etsi ia sua ratione non importat aliquid honestum vel necessarium, uibil tamen importat in sua ratione vitiosum vel virtuti contrarium. Unde nihil prohibet lucrum ordinari ad aliquem finem necessarium, vel etiam honestum; et sic negotiatio licita